
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 001/2026 - CONCURSO PÚBLICO 001/2024 e 002/2024 

(CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL Nº 001/2024 - CARGOS GERAIS E PELO EDITAL 

Nº 002/2024 - AGENTES DE TRÂNSITO E GUARDA MUNICIPAL) 

1ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NOS CONCURSOS 

PÚBLICOS REGIDOS PELOS EDITAIS Nº 001/2024 E Nº 002/2024 PARA FINS 

DE NOMEAÇÃO, POSSE, INTEGRAÇÃO E LOTAÇÃO. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMOCIM, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a homologação dos resultados finais dos Concursos Públicos regidos pelos 

Editais nº 001/2024 e nº 002/2024; 

CONSIDERANDO a regularidade da primeira etapa (convocação e entrega de 

documentos) e da segunda etapa (exames médicos admissionais), já realizadas; 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargos efetivos no quadro permanente 

da Administração Pública Municipal; e 

CONSIDERANDO o disposto nos Editais nº 001/2024 e nº 002/2024, bem como na legislação 

municipal aplicável, 

RESOLVE: 

1. CONVOCAR os candidatos aprovados e relacionados no Anexo I deste Edital para fins 

de nomeação, posse, integração institucional e definição de lotação, observadas as 

condições e orientações a seguir estabelecidas. 

2. A cerimônia de nomeação e posse dos candidatos convocados será realizada no dia 

06 de março de 2026, no turno da manhã, a partir das 9hs, no Núcleo de Artes e Cultura - 

NAEC, localizado na Praça Severiano Morel, s/n, Centro, Camocim-CE. 

2.1. Os candidatos deverão comparecer pessoalmente ou por intermédio de procurador 

legalmente constituído, mediante procuração pública ou particular com firma 

reconhecida em cartório. 

2.2. Por ocasião da cerimônia de nomeação e posse, o candidato deverá apresentar 

obrigatoriamente: 

a) Formulário do Departamento de Gestão de Pessoas (Anexo II); 

b) Declaração de Bens (Anexo III); 



 

c) Declaração Negativa de Acúmulo de Cargos (Anexo IV). 

3. No dia 09 de março de 2026, no turno da tarde, a partir das 15hs, será realizada 

Apresentação Institucional, de caráter formativo, destinado aos servidores recém-

empossados. 

3.1. A apresentação ocorrerá no Núcleo de Artes e Cultura - NAEC, para participação de 

todos os servidores empossados, como etapa de integração à Administração Pública 

Municipal. 

3.2. Na ocasião da apresentação, será realizada, ainda, a entrega das cartas de 

encaminhamento e lotação dos servidores empossados. 

3.3. A carta de encaminhamento indicará o órgão ou unidade administrativa de exercício 

do servidor. 

3.4. Após o recebimento da carta de lotação, o servidor deverá apresentar-se no 

respectivo local de exercício no prazo máximo de 15 (quinze) dias, para fins de início do 

exercício do cargo, nos termos da legislação vigente. 

4. A ausência injustificada em qualquer das etapas previstas neste Edital não impedirá a 

posse, desde que respeitado o prazo legal de até 30 (trinta) dias, conforme § 1º do art. 14 

do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais. 

5. O não atendimento às disposições deste Edital poderá implicar desistência tácita do 

cargo, com a consequente tornada sem efeito da portaria de nomeação, observado o 

devido processo legal. 

6. Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão analisados e resolvidos 

pela Comissão de Acompanhamento do Concurso Público, assegurados o contraditório e 

a ampla defesa. 

Camocim-CE, em 24 de fevereiro de 2026. 

 

 

MARIA ELIZABETE MAGALHÃES 

Prefeita de Camocim  



 

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2026 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL 001/2024 

Ordem Nome 

CARGO: 001 - AUDITOR FISCAL 

02 ERNANDES JOSE ALVES DE SOUSA 

CARGO: 002 – FARMACÊUTICO 

01 DENIZE ARAUJO RODRIGUES 

CARGO: 003 – FONOAUDIÓLOGO 

02 JOSE FLAVIO GOMES DA SILVA 

03 NATANAEL AMORIM DE SOUSA 

CARGO: 005 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS 

02 ANA CLARA MENEZES CUNHA 

03 FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA SOUSA 

CARGO: 006 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO FÍSICA 

03 TIAGO MENDES DO NASCIMENTO 

04 MARCELO BELO DA SILVA 

CARGO: 007 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – GEOGRAFIA 

01 MIKAEL ITALO DO NASCIMENTO SANTOS 

02 ANTONIO CARVALHO CASTRO JUNIOR 

03 LUZIA MARIA MORAES DE ASSIS 

CARGO: 008 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HISTÓRIA 

02 CLEBERT DOS SANTOS MOURA 

CARGO: 009 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – INGLÊS 

03 ANA CAROLINNE DE OLIVEIRA LIMA 

05 JEAN LUIS SOUSA CAETANO SILVA 

06 NEYWITON CLARCK ARRAIS DE FREITAS 

CARGO: 010 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – MATEMÁTICA 

01 JOSE DA SILVA FERREIRA 

03 MILTON RODRIGUES DA SILVA 

05 FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 

CARGO: 011 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – PORTUGUÊS 

01 RAQUEL DE CARVALHO SILVA 

03 RONALDY DA SILVA NUNES 

04 JOAO EVANGELISTA TEIXEIRA FILHO 

CARGO: 013 - ANALISTA AMBIENTAL 



 

02 PAULO HENRIQUE ALVES DA COSTA 

03 ARTHUR FERREIRA DO NASCIMENTO MACIEL 

CARGO: 014 - FISCAL DE OBRAS 

01 CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

02 ANA LIVIA DOS SANTOS CASTRO 

03 FRANCISCO IVIS MESQUITA DE ALBUQUERQUE 

04 FRANCISCO THAUA NOBREGA NOGUEIRA 

CARGO: 015 - FISCAL DE TRIBUTOS 

01 AGLAIS RODRIGUES DE OLIVEIRA 

02 ALICE SARA DE OLIVEIRA PAIVA 

CARGO: 016 - FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

01 VINICIUS DOS SANTOS SOUZA 

02 GABRIEL ROCHA DE MENEZES 

CARGO: 017 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

01 SAMILA DOS SANTOS CHAGAS 

02 KESSYLANDIA XIMENES DA SILVA* 

03 VITORIA DA SILVA RODRIGUES 

04 SARA DEBORA SILVA DE CARVALHO 

CARGO: 018 - TÉCNICA DE HIGIENE BUCAL 

01 BENEDITA PAULA GOMES DE AGUIAR 

02 DENISE GOMES DOS SANTOS 

03 PAULA NAYARA DE CASTRO ARAUJO 

04 TATIANA DO NASCIMENTO GOMES 

CARGO: 019 - FISCAL AMBIENTAL 

01 NATALIA KELLY DE ARAUJO SANTOS 

02 DANIEL OLIVEIRA SOUZA 

03 JOAO LUCAS VERAS DA SILVA ARCANJO 

04 JOAO PORTELA RODRIGUES 

01-PCD LEVI SILVA SOARES 

 

CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL 002/2024 

Ordem Nome 

CARGO: 001 - AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

01 DAVID BRUNO DE CARVALHO ARAUJO 

02 LUIS FERNANDO BARRETO RODRIGUES 

03 FRANCISCO LEONARDO DE SOUSA DO NASCIMENTO 

04 FRANCISO FREDE SILVA DAS CHAGAS 



 

CARGO: 002 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

01 YURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

02 ANTONIO JOSE MARQUES TOMAZ 

03 FRANCISCO LUCAS COSTA DA PAZ 

04 TAMARA DE BRITO DA SILVA SANTOS 

05 RHAISSA EMMANUELE ALMEIDA PAULA DE PINHO 

06 CARLOS ITALO DE OLIVEIRA SOUSA 

07 IRAN OLIVEIRA FONTENELE JUNIOR 

 

* A candidata teve seu nome modificado em decorrência de contração de núpcias, 

conforme documentação comprobatória apresentada. 

 



 

ANEXO II DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2026 

FORMULÁRIO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

NOME: ________________________________________________________________________________ 

CARGO: _______________________________________ 

DATA DE NASCIMENTO: _____/______/______ IDADE: ______ NATURAL: ____________________ 

ENDEREÇO: _____________________________________________ BAIRRO: _____________________ 

CIDADE: ___________________ FONE: _______________________ 

APOSENTADO: (     )SIM (     ) NÃO                     INSTITUIÇÃO: (   ) INSS    (   ) REGIME PRÓPRIO 

EXERCE OUTRA ATIVIDADE REMUNERADA: (     ) SIM  (     ) NÃO   QUAL: __________________ 

RG: ____________________ EMISSÃO: ___/___/___ ÓRGÃO_______ CPF: _____________________ 

PIS/PASEP: __________________ RESERVISTA: _________________ EMISSÃO ____/_____/_______ 

CTPS N°: _______________________________ DATA: ________/_________/___________ UF_______ 

TÍTULO DE ELEITOR: _________________________ ZONA:_____________ SEÇÃO: _____________ 

ESTADO CIVIL_______________________ NOME DO CÔNJUGE:______________________________ 

FILIAÇÃO 

PAI: __________________________________________________________________________________ 

MÃE: _________________________________________________________________________________ 

DEPENDENTES 

FILHO:_____________________________________________________ NASCIMENTO:____/____/____ 

FILHO:_____________________________________________________ NASCIMENTO:____/____/____ 

FILHO:_____________________________________________________ NASCIMENTO:____/____/____ 

FILHO:_____________________________________________________ NASCIMENTO:____/____/____ 

GRAU DE INSTRUÇÃO:  _________________________________________________________________ 

Declaro que as informações acima são corretas, e que estarei sujeito as penalidades 

legais em caso de informações falsas. 

Camocim-CE, _____ de março de 2026. 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

ASSINATURA 

 

 

                   

 

 



 

ANEXO III DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2026 

DECLARAÇÃO DE BENS 

 

Eu, ___________________________________________________________________________________, 

portador (a) da Carteira de Identidade nº. ________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº. _________________________, DECLARO, nos termos da Lei, que até a presente 

data: 

( ) Não possuo bens a declarar. 

( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 

RELAÇÃO DE BENS E VALORES DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$) 

Discriminação Valor (R$) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

Camocim-CE, _____ de março de 2026. 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

ASSINATURA 

 



 

ANEXO IV DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001/2026 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGOS 

 

Eu, ___________________________________________________________________________________, 

portador (a) da Carteira de Identidade nº. ________________________________, inscrito (a) no 

CPF sob o nº _________________________, DECLARO, para os devidos fins de provimento de 

cargo público, que não exerço nenhum cargo, função e emprego público em quaisquer 

das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública, que gere 

impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, não 

comprometendo, dessa forma, minha nomeação e posse para o cargo de 

_____________________________________________________, do Município de Camocim – 

Ceará. 

DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão decorrentes do art. 40 

ou dos arts. 42 e 142 da Constituição Federal, que sejam inacumuláveis com o Cargo em 

que tomarei posse. 

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei. 

 

Camocim-CE, _____ de março de 2026. 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

ASSINATURA 

 


